sancti Bonaventure

O anima q̄ illa famosa et imunda
peccatrix maria magdalena sc̄a
est singularis et specialis christi
amatris. **O**mn̄s em̄ quotq̄ mō cū
deo regnāt/vel olim sicut nos pec-
cauerūt/vel saltē peccasse potuī
sent/si eos dīna clementia a pctō
nō p̄seruasset. **Q**uia cuiq; do-
natū est vt peccātē penitus nō po-
tuerit/nō est hoc natūre humane
sed diuine gratie. **A**nima **T**ā
nunc seare zphetas et reges im-
ploeo **A**udacter martires et apo-
stolos inuocabo/cōfessores avita-
gines et viduas cōstanter inter-
pello. **S**ed tamē pre omnibz h̄is
dei genitricē sacratissimā virginē
Mariā cōfidentius adorabo. **S**ao-
eniz q̄ tā pia dulcis et suavis est
Maria/ q̄ nec nominari potest/
quin accendat nec cogitari/ quin
recte et affectū diligentū se. **H**ec
est illa que salutem omnibus im-
petrauit/et totius mundi repara-
tionē inuenit. **H**ec bernardus ansel-
mus. **O** femina mirabiliter singu-
laris et singulariter mirabilis/p
qua elementa renouātur/infirmi
medicātur/homines saluantur/et
angeli reintegrantur. **O** femina
gratia plena/de cui pleitudinis
habundantia respersa reuiuscit
omnis creatura. **B**ernardus. **O**
benedicta genitrix vite/inuentrix
gratiae/mater salutis/p te accessū
habem ad filiū tuū/ vt p te nos
suscipiat qui per te datus est no-
bis. **E**xcluset apud ipsū integritas

tua culpam corruptionis nostre
humilitas tua o beatissima remā
impetrat ueritati nostre. O bene-
dicta per graciā quā iueneristi/ per
misericordiā quam peperisti/fac
ut qui mediante te dignatus es
fieri p̄ticip̄s misericordie nostre te in-
tercedente nos faciat particeps
glorie sue.

**Qualis anima reformata est
per gratiam**

Homo

In nūc ut estimo o aia
aliq̄liter meritorie cōuer-
tisti radiū cōtēplationis
ad videndū q̄liter formata sis p
naturā et quō deformata p culpā
cōuerte nūc radiū tuū/iāvt sp̄ero
p cōtēptionē depurata ad intuēdū
q̄liter sis reformata p ḡtiā Scire
tū debes/q̄ quāto pfectius p con-
triōnis lauachy caligo mētis de-
tergitur/tāto lucidius dīne repa-
tionis beneficiū speculaſ Peccatū
em̄ s̄in Aug⁹. est tenebra quib⁹
intellect⁹ obtundit et interioꝝ hō
totus obtenebrat. Unū necesse est
ut tanto solliciti⁹ mētales oculi a
pt̄i tenebris p cōpunctionis la-
crinas cōtinue expugētur· quāto
āplius per hanc cōtēplacionis ra-
dius obtenebrat. Iā igitur aia in
affectionib⁹ serenata dirige radiū
cōtēplationis ad intuēdū. q̄ p
fundā dei clemencia/ et q̄ alta dei
sapia q̄q; mira dei potentia/sis p
gratiā reformata. Cōsidera p̄mo
q̄liter p beneficiū redēp̄cōni⁹ te a-

peccato originali libeāuit An ig-
noras q̄ per p̄ctm originale eās
bonis natuālib⁹ et sp̄uālib⁹ spo-
liata/p̄tati p̄ncipis tenebray sb-
iugata/a patria tua repulsa et ali-
enata. Vnde scdm Bernardū Sin-
gularis maiestas mori voluit vt
vivierem⁹/scr̄uire vt regnarem⁹/
exulaēvt repatriarem⁹ Et ad vis-
lissima opa inclinatus est/ut nos
constitueret sup oia opa sua Venit
em filius hois querē et saluū facē
qd pierat Venit inq̄vt te supbū
hūiliaret Grego. in registro. Ad
hoc vñigem⁹ dei filius formā in-
firmitati⁹ nrē suscepit/ad hoc nō
solūvisibilis h̄ etiā despēct⁹ appa-
ruit Ad hoc otumeliaꝝ ludibria
illusionū probra passionum tor-
menta tolleāuit/ut superbū non
debē esse hoīem docēt hūilis de⁹
Aug⁹. Oia bona trena cōtēp̄it
deus/ut cōtemnāda mōstraret/et
oia terrena mala sustinuit. ut sus-
tinēda doceret/ut neq; in illis q̄
retur felicitas/ neq; in istis times-
retur adūitas. Venit scđo ut te
patri recōciliaret Aug⁹. Cū ini-
cius esses patri/ ego recōciliari
te/cū longe esses egovernit redu-
cerē te. Cū int̄ mōtes et filias er-
rareſ q̄sui te/int̄ lapides et ligna
iuem̄ te. in humeis meis portau-
te patri meo reddidi te/laborau-
sudau- caput meum sp̄inis expo-
sui/manus meas clavis obiec̄i/
lancea latus meum aperire per-
misi/sanguinē meum pro te fudi

Soliloquium

Tot et que non dicam iniurias et
asperitatibus laceratus sum propter te
sed heu propter peccatum tuum te diuini-
dis a me. Venit tercio ut te rendi
tuum repararet. **Mug.** Admirem
gratulemur amemus laudemus/
adoremus / quoniam per redemptoris
nostrum mortem de morte ad vitam / de
tenebris ad lucem / de exilio ad pa-
triam / de corruptione ad incorrup-
tionem / de miseria ad gloriam / de luctu
ad gaudium regati sumus. **Gregorius**
nazarenus. O mira et inaudita p-
miratio qui creator est fit creatura
qui umensus est capitur / quod diues
est in omnes paup efficit. Suscep-
pit imaginem carnis mee / ut imagi-
uem quam fecerat reparet. Ut car-
nem mortalem immortalitate dota est
Exspicere nunc o anima mea re-
spice in facie Christi tui. Vide faciem
illam quondam splendore luminosa
propter te relata contra claritatem de-
corum speciosam inflatam / contra spe-
ciositatem dulcore gratiosam consputam
contra graciositatem Amore deside-
rabilem ab hominabilem / contra
desiderabilitatem. Vide nunc o anima
mea mira et inaudita prodigia / et
diligent considera / que fecit dominus
super terram. Deus illuditur ut hono-
ris. innocens flagellatur ut co-
soletis. Justus crucifigitur ut libe-
reris. Agnus immaculatus occiditur
ut epuleris / sanguis et aqua de la-
tere lanceati emittuntur / ut poteris.
Respicere igit in precium redemp-
tionis placans offendit puerica-

sancti Bonaventure

tionis. Aspice exemplum informa-
tionis / probans amiculum sanctificationis. Aspice auxiliu protectionis / reserans ianuam incarnationis
suscribe proximum retributionis confe-
rens gratiam iustificationis. Aspi-
ce o anima delicata contemplando
assidue / et fac imitando profecte hunc
exemplar consummate iusticie / quod
tibi in monte monstratum est / hoc
est in Christi glorioissima passione.
An non consideras quod deliciis cor-
poralibus estuas / et Christus dominus
tuus / rex tuus / sponsus tuus / magis-
ter et amicus affligit omnem genem
penarum / in omni parte sensuum ab
omni statu hominum. Rex illusus / pre-
ses iudicavit / discipulos vendidit
Apostoli reliquerunt ponentes
scribere et pharisei tradiderunt / geni-
tiles flagellauerunt / et turba condam-
nauerunt / ac milites crucifixerunt
Bernardus Caput illud angelis
tremendum spiritibus densitate spi-
narum pungit. Facies pulchra pro fi-
liis hominum spulis iudiciorum deturpas
Oculi lucidiores sole caligantur in
morte. aures quod audiunt angelicos
cantus audiunt peccatorum insultos
os quod docet angelos felle et acetum
potatur. pedes quoque scabellum ado-
ratur quoniam sanctum est. cruci clavis
affiguntur manum que formauerunt
celos sunt in cruce extensa clavis
affixae. corpus verberatur / latus lan-
cea perforatur. Et quid plura non
remansit in eo aliquid liberum nisi
sola lingua / ut pro peccatoribus.

exoraret et matrē discipulo com
mendaret **Hec bernard?** O fidel
anima saluator noster nullis ad
uersanciū tēptamentis potuit a
nostre salutis cura reuocari. Sed
quo magis eius nobis ostendit
emulatio eo grauior nos si hanc
spermim sequitur damnatio. **A anima** O homo iā diu tacui
quia que p̄ posuisti cū gaudio pa
riter a luctu deuota mente recepi
Gaudens igitur gaudeo in dño
quia me tñ dilexit vt vñigenito
filio suo non parceret. O inestima
bilis dilectio caritatis vt ancillā/
imo nec nomine ancille dignā re
dimeres filium tradidisti. O dñe
ihesu xp̄ qui ppter me tibi nō pe
percisti cor meū tuis vulneribus
ita saucia et mente meā tuo san
guine ita inebria vt quoq; me
vertā semp te videā crucifixū. Et
quicq; insperero michi appaēat
tuo sanguine rubricati vt sic to
tus in te tendens milvaleā preter
te inuenire nil nisi tua vulnera in
tueri hec michi consolatio tecum
mi domine crucifi / et michi sit
intima afflictio aliquid preter te
meditari. **Hugo de sancto victore**
Nulla dilectio maior nulla cari
tas finior nullus amor forcioe
mortuus est p me innoceus nichil
in me inueniens qd amaret. sed
heu quodēs hanc mirā circa nos
diuine pietatis dignationē adū
to de nimia ingratitudine mea nō
modicū confundor et erubesco.

Homo **H**ugo de arra anime.
O anima dereliquisti sponsū tuū
prostituisti amore tuū et pro tan
tis beneficijs gratias nō egisti. qz
vt releuaret te illuc vnde cecide
ras ipse descendē dignatus est et
pie pati quod tollerabas. **Cogita**
ergo quātū diligat te qui nō misi
moriendo a morte voluit liberare
te. **Hec hugo.** Vnde anima mea
quanto beneficia redemptoris re
cognoscis digniora/ tāto peccata
ingratitudinis sūt deteriora. **Vide**
ergo ne sis ingrata/ cui tāta bene
ficia sunt collata. **Magnū em** est
peccatū ingratitudo. **Quia** hī bern
ardū **I**n gratitudo est qsi ventus
vrens exsiccans riuulos diuine
mīe/ fontem clemencie et fluenta
gratiae. **Attēde** igitur o anima fre
quenter volue et reuolue in mēte
illud horibile verbū/ qd contra
ingratos p̄fertur in persona salua
toris dicentis. **O** aiavide quanta
pro te pacior. ad te clamo q pro
te morior. vide penas quib; affi
cioe/ vide clauos quib; confodioe
audi impropria quib; confundor
Sed cui sit tantus dolor exterior/
cruciatus tamē interior est grā
tior/ cum te ingratū experior. **Et**
alibi **Bernard?** **C**ontra ingratos
in persona xp̄i inuehiſ dicens **Po**
puli me quid feci tibi aut in quo
molestus fui tibi. **R**esponde mihi
quid cause est q̄ inimico meo ma
gis libet seruire q̄ michi. **Attēde**
q̄ ego sū q̄ creavi te. **Ego** omib; C j

Soliloquii

bonis ditaui te. Et si hec modica
videtur ingratis/ ego p̄ciosissimo
sanguine meo redemi te. Eya aia
mea nō recēdant hec a corde tuo
non discedant ab ore/ semp grās
age/nūq̄ cessa vniogenitū dei filiū
pro tantis donis benedic a mag
nificare. Sit tibi dilect? pro hijs
omnib? aliquando fasciul? mira
re in corde tuo / aliquando iubil?
in mente/ laus in ore/ melos in au
re. Anima. Jam diuicius me
continere non valeo. Dic queso.
Quid retribuā domino pro om
nibus q̄ retribuit mihi. Homo
O anima sicut dicit Bernardus
in meditationib?. Totam vitam
tuā debes huic non immixito/ qui
vitā suaz pro te posuit. Et crucia
tus duros sustinuit/ ne et tu eter
nos cruciatus sustineres. Quid
tibi durū esse poterit cū recordas
tus fucis/ q̄ ille speciosus forma
dei pro te voluit crucifigi. O q̄ in
debita miseratione/ q̄ inopinata di
lectio/ q̄ stupenda dulcedo/ regē
glorie pro despiciētissimo vīniculo
crucifigi. O q̄ dulcis amicus o q̄
fortis auxiliator/ o q̄ prudēs co
siliator. Anima. O homo fa
tor ut vere cognosco si essent in
me omnes vite filioꝝ adam/ om
nes dies seculi/ et labores oīm ho
minū qui sunt fuerūt et erunt/ ni
chil esset ad comparationē illius
quod sponsus meus pro me susti
nuit / quod pro peccatis meis fi
lius dei tolleravit. Cū ergo dona
uero ei quicqđ sū a quicqđ possū
non erit sicut stella ad sole/ sicut
stilla ad fluuiū et sicut puluis ad
montē. Hec bernard? Homo
O anima quia iā considero q̄ de
purata contemplationis oculo gra
tiam diuine redēptionis qua te a
peccato originali sponsus tuus
liberauit agnoscis /ad hoc modis
cum pro deo loqui incipiā/ et tibi
ad cumulum diuine miserationis
qualiter per ipsā a peccato actu
ali liberata sis ostendā. Conuerte
igitur radium contemplationis ad
beneficiū iustificationis/ et consi
dera domini tui gratiā/ q̄ paternē
per occultā inspirationē te a pec
cato reuo cauit/ q̄ dulciter a q̄ as
micabiliter allo quando per inte
riorem allocutionē te vocauit di
oens. Reuertere reuertere suna
mitis/ id est anima per peccatum
misera effecta/ captiuia et mortifi
cata. Reuertere inquit ad me o
anima/ ego creator tuus sum. Re
uertere ego sū redēptor tuus. Re
uertere ego sum tuus consolator
Et si hec modica vident? Reuertē
ultimo/ quia ego sū tuus liberalis
remunerator. Reuertere igit? ego
sū qui te tā nobiliter creaui. Re
uertere ego sū qui te tā misericō
diter per mortē mēā amarissimā
de morte eterna liberaui. Reuertē
ego sum qui te bonis spiritualib?
et corporalibus tam multiplicē
ditaui. Reuertere ultimo o anima/
ego sum qui te iam p preparatā